

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập
Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024),
35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)**

Thực hiện Quyết định số 307/QĐ-TTg ngày 28/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024), Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 19/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (Khóa XX) về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân, Kế hoạch số 201/KH-UBND ngày 28/11/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân.

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024) trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm ôn lại truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng trong sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam XHCN. Qua đó, thăm hỏi động viên, nắm bắt tâm tư tình cảm của cán bộ trong Quân đội, xây dựng nền quốc phòng toàn dân vững mạnh; đồng thời tạo môi quan hệ phối hợp chặt chẽ trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

2. Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị. Tổ chức Lễ kỷ niệm chặt chẽ, trọng thị, an toàn, tiết kiệm, đúng đủ thành phần.

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung

Tổ chức gặp mặt kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 – 22/12/2024)

2. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng
- Ôn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024),

- Tặng quà lưu niệm Mẹ Việt Nam anh hùng, các đ/c đại biểu (*có phụ lục danh sách kèm theo*).

- Phát biểu của Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh (*nếu có*).

- Phát biểu lãnh đạo huyện.

- Phát biểu đáp từ Thủ trưởng Ban CHQS huyện.

- Kết thúc gặp mặt, mời cơm thân mật.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

Từ 8h00 - 11h30 ngày 21 tháng 12 năm 2024

- Thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm: Từ 08h00 đến 10h00

- Thời gian mời cơm thân mật: Từ 10h30

2. Địa điểm:

Sân chào cờ Ban CHQS huyện Tuy Phước (*thôn Phố Trạch, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước*).

V. THÀNH PHẦN

* **Chủ trì:** UBND huyện

1. Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh, 03 Phòng Bộ CHQS tỉnh	08 đ/c
2. Đại biểu lãnh đạo huyện	52 đ/c
- Lãnh đạo Huyện ủy; các Ban thuộc Huyện ủy	08 đ/c
- Lãnh đạo UBND huyện; các Phòng, Ban thuộc UBND huyện	36 đ/c
- Nguyên Bí thư Huyện ủy, Bí thư ĐUQS huyện	08 đ/c
3. Mẹ Việt Nam anh hùng	03 mẹ
4. Đại biểu các đơn vị quân đội đứng chân trên địa bàn	13 đ/c
5. Đại biểu lãnh đạo và Ban CHQS các xã, thị trấn	51 đ/c
6. Đại biểu công an 13 xã, thị trấn	13 đ/c
7. Chỉ huy Ban CHQS huyện qua các thời kỳ	23 đ/c
8. Cấp tá nghỉ hưu trên địa bàn huyện (thượng, trung, thiếu tá)	56 đ/c
9. Đại biểu Ban dân chính, già làng Làng K'Bưng/Vân Canh	04 đ/c
10. Đại biểu thôn trưởng, Bí thư Chi bộ thôn Phố Trạch	02 đ/c
11. Cán bộ, nhân viên, chiến sĩ cơ quan, bDQTT	54 đ/c

12. Các đơn vị tự vệ	07 đ/c
13. Đại biểu Ban liên lạc CCB huyện	20 đ/c
14. Đại biểu các trường THPT, THCS kết nghĩa	06 đ/c
15. Đại biểu các doanh nghiệp trên địa bàn	11 đ/c
* Tổng cộng	323 đ/c

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Từ nguồn kinh phí địa phương bảo đảm cho các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là cơ quan trung tâm tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt truyền thống nhân kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân theo quy định. Phối hợp các cơ quan chuẩn bị đầy đủ các nội dung, chương trình bảo đảm cho buổi gặp mặt truyền thống đạt kết quả cao, bảo đảm an toàn.

- Lập dự trù kinh phí tổ chức buổi gặp mặt. Phối hợp Phòng Tài chính, Văn phòng UBND huyện, Văn phòng Huyện ủy lên kế hoạch bảo đảm các nội dung:

+ Phát biểu của lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện, phát biểu của thủ trưởng Bộ CHQS huyện.

- Thiết kế, in ấn giấy mời, bảo đảm trang trí hội trường, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền cổ động, âm thanh; phối hợp bảo đảm quà đại biểu theo dự kiến phê duyệt; tổ chức đón tiếp khách mời trước, trong và sau buổi Lễ.

- Phối hợp bảo đảm phương tiện đưa đón các mẹ Việt Nam anh hùng, nguyên Bí thư Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy Quân sự, các đồng chí nguyên thủ trưởng Ban CHQS huyện qua các thời kỳ và các thành phần đại biểu khi có chỉ đạo.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày 22/12/2024 báo cáo theo quy định. Phối hợp thanh quyết toán đúng theo quy định pháp luật.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xếp lịch để lãnh đạo huyện tham dự buổi gặp mặt; phối hợp chuẩn bị bài phát biểu chúc mừng của lãnh đạo UBND huyện; khảo sát và chuẩn bị quà đại biểu theo danh sách đã được phê duyệt; cử cán bộ tham gia tổ đón tiếp khách mời trước, trong và sau buổi Lễ.

- Phối hợp bảo đảm phương tiện đưa đón các mẹ Việt Nam anh hùng, nguyên Bí thư Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy Quân sự.

3. Đề nghị Văn phòng Huyện ủy

- Phối hợp với Ban CHQS huyện xếp lịch để Thường trực Huyện ủy tham dự buổi gặp mặt; phối hợp chuẩn bị bài phát biểu chúc mừng của Thường trực Huyện ủy; phối hợp khảo sát và chuẩn bị quà đại biểu theo danh sách đã được phê duyệt; cử cán bộ tham gia tổ đón tiếp khách mời trước, trong và sau buổi Lễ.

- Phối hợp bảo đảm phương tiện đưa đón nguyên Bí thư Huyện ủy, Bí thư Đảng ủy Quân sự.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Hướng dẫn, định hướng các nội dung tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 80 ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; thẩm định nội dung chương trình văn nghệ chào mừng.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự, văn phòng HĐND và UBND huyện huyện tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh phí tổ chức Lễ kỷ niệm và chỉ đạo thanh quyết toán đúng quy định pháp luật.

6. Công an huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện và các lực lượng chức năng xây dựng kế hoạch bảo đảm an ninh, an toàn buổi gặp mặt. Tổ chức lực lượng tuần tra, kiểm soát; hướng dẫn, phân luồng giao thông, bảo đảm an toàn giao thông; các vị trí để xe của đại biểu về dự gặp mặt.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động trước, trong và sau Lễ kỷ niệm. Hướng dẫn các xã, thị trấn trang trí treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính; kiểm duyệt các tiết mục văn nghệ trước khi biểu diễn chào mừng Lễ kỷ niệm.

8. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện

- Chủ trì xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng (thời gian 30 phút); tổ chức treo băng rôn khẩu hiệu, cờ trên các trục đường chính trung tâm huyện từ ngày 18/12 đến hết ngày 23/12/2024.

- Bảo đảm hệ thống âm thanh, ánh sáng và các điều kiện cần thiết khác phục vụ cho quá trình văn nghệ và buổi Lễ kỷ niệm.

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh huyện tổ chức ghi hình, đưa tin về buổi gặp mặt kỷ niệm.

9. Phòng Y tế huyện

Phối hợp với Ban CHQS huyện kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm trong buổi Lễ kỷ niệm. Cử nhân viên phòng cùng nhân viên quân y Ban CHQS huyện đảm bảo sức khỏe cho Mẹ Việt Nam anh hùng, các đồng chí đại biểu cao tuổi trong quá trình dự Lễ kỷ niệm.

10. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo cho Ban CHQS các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức gặp mặt truyền thống ở cấp xã đúng thành phần theo quy định; chỉ đạo Hội Cựu chiến binh, Đài phát thanh và các hội đoàn thể xã đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập QĐNDVN, 35 năm Ngày hội QPTD; tổ chức tốt các hoạt động giao lưu VHVN, TDTT; tu bổ, dọn vệ sinh nghĩa trang liệt sỹ, thăm tặng quà các gia đình chính sách, các đơn vị đứng chân trên địa bàn.

Nhận được Kế hoạch đề nghị các cơ quan, địa phương có liên quan quán triệt, phối hợp và tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- BCHQS tỉnh (báo cáo);
- TT. Huyện ủy (báo cáo);
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các ban, ngành, hội, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Huỳnh Nam